
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П Р И К А З 

 16.11.2022 г. Тамбов 
№ 3052 

  

  

О создании регионального ресурсного центра реализации проекта по 

внедрению ставок советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями  
  

В целях реализации проекта по внедрению ставок советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях в рамках федерального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) региональный 

ресурсный центр реализации проекта по внедрению ставок советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями (далее – Региональный ресурсный центр по работе с 

советниками). 

2.  Утвердить положение о Региональном ресурсном центре по работе 

с советниками (приложение). 

3. Назначить руководителем Регионального ресурсного центра по 

работе с советниками главного эксперта отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания граждан Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Российский детско-юношеский 

центр» А.А. Лебедеву (по согласованию).  
  

 

И.о. начальника управления                                                      Н.В. Мордовкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о. начальника управления  

образования и науки области 

Н.В. Мордовкина 

от __________ № __________ 

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном ресурсном центре реализации проекта по 

внедрению ставок советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями  

  

1.Общие положения 

 

        1.1. Настоящее Положение о региональном ресурсном центре 

реализации проекта по внедрению ставок советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

(далее – Проект, Положение, Региональный ресурсный центр по работе с 

советниками) регламентирует порядок организации и деятельности 

Регионального ресурсного центра по работе с советниками.  

1.2. Региональный ресурсный центр по работе с советниками создается 

в целях развития системы воспитания обучающихся общеобразовательных 

организаций, в том числе по гражданско-патриотическому воспитанию. 

  1.3. Обеспечение   Проекта осуществляет Федеральное 

государственное бюджетное учреждение «Российский детско-юношеский 

центр» (далее – ФГБУ «Росдетцентр»), 

созданное Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 

апреля 2016г. № 746-р. 

1.4. В своей деятельности Региональный ресурсный центр по работе с 

советниками руководствуется действующим законодательством Российской 

Федерации и законодательством Тамбовской области, информационными и 

методическими материалами ФГБУ «Росдетцентр», приказами, планами и 

программами деятельности управления образования и науки Тамбовской 

области, иными действующими нормативными правовыми актами, 

регулирующими соответствующую сферу деятельности, а также настоящим 

Положением. 

1.5. Региональный ресурсный центр по работе с советниками 

является координатором взаимодействия заинтересованных организаций 

разного уровня и типа по реализации Проекта, осуществляет 

информационное, кадровое,  методическое и организационное 

сопровождение инновационных воспитательных и  образовательных 

программ,  программ  поддержки  деятельности  профильных  

общественных  объединений  в соответствии  с  современными  

требованиями  образовательного и воспитательного процессов, 

потребностями педагогического и родительского сообществ. 



            1.6. Управление Региональным ресурсным центром по работе с 

советниками осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской 

области, Уставом ФГБУ «Росдетцентр» и строится на принципах 

единоначалия и самоуправления. 

          1.7. Руководство Региональным ресурсным центром по работе с 

советниками в ФГБУ «Росдетцентр» осуществляет начальник отдела 

реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 

граждан (далее - начальник отдела) Управления реализации федеральных 

проектов и программ. 

           1.8. Руководство Региональным ресурсным центром по работе с 

советниками в Тамбовской области осуществляет региональный 

координатор – главный эксперт отдела реализации проектов и программ в 

сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр» (далее – 

главный эксперт отдела). 

           1.9. Структура Регионального ресурсного центра по работе с 

советниками определяется штатным расписанием, утверждаемым приказом 

директора ФГБУ «Росдетцентр». 

           1.10. На руководителя Регионального ресурсного центра по работе с 

советниками и его сотрудников распространяется действующее 

законодательство Российской Федерации о труде и социальном 

страховании. 

          1.11. Региональный ресурсный центр по работе с советниками в 

пределах своей компетентности взаимодействует с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, 

общественными организациями и объединениями различных форм 

собственности, средствами массовой информации, хозяйствующими 

субъектами и иными организациями, не запрещенными Федеральным 

законодательством. 

1.12. Региональный ресурсный центр по работе с советниками 

размещается по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д. 3б (на 

базе Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества». 

  

2. Цели, задачи и функции Регионального ресурсного центра  

по работе с советниками 

 

 2.1 Целью деятельности Регионального ресурсного центра по работе с 

советниками является информационное, консультационное, методическое,  

организационное сопровождение деятельности советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

 2.2 Задачами Регионального ресурсного центра являются: 

 реализация Проекта совместно с управлением образования и науки 

Тамбовской области в соответствии с требованиями Министерства 

просвещения Российской Федерации и ФГБУ «Росдетцентр»; 



 оказание содействия по ресурсному и методическому сопровождению 

реализации воспитательных проектов и программ детских общественных 

объединений; 

 оказание содействия в создании и функционировании регионального 

отделения Российского движения детей и молодёжи в части организации и 

проведении воспитательных мероприятий, реализации проектов, акций, 

фестивалей; 

 проведение мониторинга, анализа работы и прогнозирование текущей 

деятельности по реализации Проекта на территории Тамбовской области, 

разработка системы поддержки деятельности советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, 

муниципальных кураторов на региональном и муниципальном уровнях; 

 продвижение проектов, программ и инициатив, реализуемых в рамках 

Проекта в средствах массовой информации. 

 

3. Функциональные обязанности Регионального ресурсного центра  

по работе с советниками 

 

 3.1. В функциональные обязанности Регионального ресурсного центра 

по работе с советниками входит: 

 организация текущего и перспективного планирования деятельности 

Регионального ресурсного центра по работе с советниками, составление 

плана работы на год и предоставление его для организации деятельности на 

территории Тамбовской области; 

 обеспечение реализации планов, проектов, программ и отдельных 

мероприятий ФГБУ «Росдетцентр», детских общественных объединений и 

организаций на территории Тамбовской области; 

 организационно-методическое сопровождение деятельности детских 

общественных объединений и организаций за счет реализации 

образовательных (обучающих) проектов и программ, информационно-

консультационной деятельности и других методов; 

 совершенствование содержания воспитания на основе социальных 

инициатив детского, родительского, педагогического сообществ; 

 выявление и распространение инновационного воспитательного 

опыта, лучших практик в педагогической, социокультурной деятельности, а 

также новых психолого-педагогических методик, технологий в области 

воспитания детей и молодежи на основе содержания 

деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями; 

 реализация совместно с Тамбовским областным государственным 

образовательным автономным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Институт повышения квалификации 

работников образования» системы обучения и повышения квалификации 

педагогических и управленческих работников в сфере воспитания детей и 

молодежи; 



 организация и обеспечение работы по кадровому делопроизводству (с 

предоставлением программного обеспечения) по реализации Проекта; 

 организация и обеспечение работы по электронному 

документообороту по реализации Проекта; 

 обеспечение информационного сопровождения в средствах массовой 

информации и социальных сетях актуальных тем в сфере воспитания детей 

и молодежи; 

 организация размещения публикаций в региональных средствах 

массовой информации; 

 информирование в сети Интернет о работе по реализации Проекта; 

 организация и обеспечение работы медиа-специалистов в 

Региональном ресурсном центре по работе с советниками; 

 организация и обеспечение информационной, рекламной, 

издательской и полиграфической деятельности для формирования 

общественного мнения, пропаганды взглядов, целей и задач по реализации 

Проекта по согласованию по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи, разработка текстов, макетов атрибутики и агитационных 

материалов (листовки, брошюры, наклейки, значки, флаги, футболки и пр.); 

 организация и проведение научно-практических и научно-

теоретических конференций, семинаров, форумов и дискуссий по 

актуальным вопросам сферы воспитания; 

 организация содействия массовых общественных, спортивных и 

культурных мероприятий в рамках реализации утвержденных планов 

работы; 

 проведение работы по выявлению инцидентов, наносящим ущерб или 

публично дискредитирующих интересы ФГБУ «Росдетцентр». Оперативное 

принятие мер, снижающих их негативное влияние на репутацию ФГБУ 

«Росдетцентр» и Регионального ресурсного центра по работе с советниками; 

 анализ реализации федеральных проектов и программ ФГБУ 

«Росдетцентр» на территории Тамбовской области. 

  

4. Руководитель и работники Регионального ресурсного центра  

по работе с советниками 

 

 4.1 Руководитель Регионального ресурсного центра по работе с 

советниками формирует и осуществляет руководство его деятельностью, 

несёт персональную ответственность в случае невыполнения возложенных 

на него функций, распределяет полномочия и обязанности среди 

сотрудников. 

 4.2 Работники Регионального ресурсного центра по работе с 

советниками (ведущие эксперты ФГБУ «Росдетцентр») относятся к 

категории «специалисты» и подчиняются главному эксперту отдела 

реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 

граждан ФГБУ «Росдетцентр». 

 4.3. Трудовые (должностные) обязанности и требования к 

квалификации работников (ведущих экспертов) Регионального ресурсного 



центра по работе с советниками, а также их права определяются трудовыми 

договорами, должностными инструкциями и Правилами внутреннего 

трудового распорядка ФГБУ «Росдетцентр». 

 4.4. Работники (ведущие эксперты) Регионального ресурсного центра 

по работе с советниками должны:  

 эффективно работать в интересах ФГБУ «Росдетцентр», ответственно 

и добросовестно выполнять должностные обязанности; 

 знать и соблюдать Устав ФГБУ «Росдетцентр» и настоящее 

Положение; 

 беречь и рационально использовать имущество, предоставленное для 

исполнения должностных обязанностей, а также не использовать это 

имущество в целях получения доходов или иной личной выгоды; 

 заблаговременно согласовывать с администрацией ТОГБОУ ДО 

«Центр развития творчества детей и юношества» проведение всех 

мероприятий, реализуемых на его образовательной площадке 

 не допускать каких-либо действий (бездействия), наносящих ущерб 

интересам или дискредитирующих Регионального ресурсного центра по 

работе с советниками или ФГБУ «Росдетцентр» в целом; 

 не выступать от имени ФГБУ «Росдетцентр», не имея на то 

полномочий, не принимать решений, противоречащих Уставу, 

программным документам и решениям руководящих органов; 

 соблюдать условия заключенного трудового договора; 

 проявлять уважение к коллегам, избегать конфликтных ситуаций, 

способствовать поддержанию в трудовом коллективе благоприятного 

морально-психологического климата и деловых отношений; 

 своевременно и точно выполнять приказы, распоряжения 

руководителя ресурсного центра и вышестоящего руководства ФГБУ 

«Росдетцентр»; 

 обеспечивать сохранность служебной информации; 

 соблюдать трудовую дисциплину и этические нормы поведения; 

 соблюдать правила охраны труда, техники безопасности, пожарной 

безопасности и производственной санитарии. 

  

5.Заключительные положения 

 5.1. Реорганизация или прекращение деятельности Регионального 

ресурсного центра по работе с советниками производится по решению 

ФГБУ «Росдетцентр» в соответствии с Уставом и трудовым 

законодательством Российской Федерации. 

 5.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 

приказом управления образования и науки Тамбовской области при 

уведомлении директора ФГБУ «Росдетцентр». 

 5.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть 

внесены также на основании приказа управления образования и науки 

Тамбовской области при уведомлении директора ФГБУ «Росдетцентр». 

 5.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Уставом ФГБУ «Росдетцентр». 


